

KASDIENA...

Stalingradas Anglų Spauda CIO ir Republikonai Naujas "Atbėgėlis"

Gabriel Heatter, radijo komentatorius, mano, jog mūšis prie Stalingrado bus pats didžiausias istorijoje, ir kad generalas Timošenko nustelbs ir Napoleoną.

Stalingradas yra ant Volgos kranto. Pirmąsias įsiai vadinosi Caricinu. Miestas uždėtas rodo 13jam šimtmetį.

Jame yra didžios traktorių ir tautų įmonės. Sovietams jis labai svarbus.

Britų premieras Churchill lankėsi Maskvoje, tarėsi su Amerikos ir SSSR atstovais.

Sako, susitarė kaip ir kada pradėti antrą frontą. Mūsų smarkusis aviacijos gen. James Doolittle atvyko Londonan su specialia misija.

Atrodo, jog ruošiamasi prie didelių žygių.

Anglų spauda vėl kelia antro fronto klausimą. Sako, tuojau gali būti per vėlu.

Buvęs karo ministras Hore-Belisha irgi įspėja neatidėlioti progą.

Solomon salose, kaip rodo, mūsų laivynas ir aviacija tebeįsiai.

Išnušimas japonų iš tų strateginių salų užduotį jiems didelių smūgių visame Pacifike.

Tas pakirs didelį savim pasitikėjimą japonuose.

Sakoma, CIO užima republikonų partijos Nacionalio Komiteto buveinę Washingtono.

Jei republikonų cyfai palaikys lokius kandidatus, kaip p. Brooks ir p. Day (Illinojuje), jiems gal nereikis visų buveinių.

Žurnalas "Life" įdėjo straipsnį: "Detroitas yra Dinamitas."

Užtai žurnalas neleidžiamas ir užsienį, sulaukta gabenimas Canadon.

Ir Norman Thomas, socialistų lyderis prabilo. Žinoma, ne apie karo pastangų svarbą. Jis ragina siųsti maistą Europai.

Dr. Frank Kingdon laičius jam pastebėjo, jog tas maistas pasiekė ne alkanus ir pavergtus žmones, o Hitlerį.

Socialistų vadui tas nesvarbu.

Thomas kiek laiko atgai sakė, kad jis nepaiso karo pastangų, nes nenori padėti "Stalinui laimėti karą."

Lietuvių "socialistai" irgi taip samprotauja, tik pikčiau SSSR atakuoja.

Chicago atvyko dar vienas pabėgęs iš Lietuvos ir Berlyną, kada grįvo Smetonos valdžin; koks tai Daugirdas.

Jis tuojau ėmė vartoti naujoms naudingą propagandą atakuodamas Sov. Sąjungą.

Daugirdas, žinoma, buvo sustojes Berlyne ir Lisabonoje.

Pirma Daugirdo taip darė V. Jelešis. Prunskis ir kiti, pasiveičiavę Berlyne. Galbūt jau kiek prikando liežuvį.

Nesinori manyti, jog p. Daugirdas nesupranta, jog atakuodamas SSSR jis padeda Amerikos priešams taipjau.

V. Andrusis.

Pasauliui Laukiant Antro Fronto Atidarymo -- MASKVOJ CHURCHILAS TARĖS SU STALINU

Naciai Taiko Į Stalingradą

Raudonarmiečiai Sulaiko Priešą Prie Kotelnikovski, Traukiasi Kaukaze

MASKVA, rugp. 17.—Sovietai praneša, kad tvirtai jie laikosi Stalingrado fronte, kur naciai dabar sukoncestravę savo jėgas žūtūbtiniame žygyje bando prisilažti. Sovietų Sąjungos aukštasis karinis štabas vakar pranešė, kad Maikop buvo evakuotas ir kad visi žibalo šaltiniai tapo sunaikinti.

Į šiaurę iš nuot Kotelnikovski raudonarmiečiai atmušė visus nacių puolimus. Priešais toje vietoje skubiai organizuota naujų puolimų, naujomis jėgomis. Naciams pasisekė prasiveržti Kleiskaja fronte. Vidudienio komunikatas sako, kad Kleiskaja srityje raudonarmiečiai veda apsigynimo kovas.

Vidunakčio komunikatas praneša, kad Sovietai vėl buvo priversti pasitraukti Mineralnyje Vodi apylinkėje, kur naciai dabar randasi apie 140 mylių atstume nuo Grozny žibalo šaltinio. Naciai buvo atmušti prie Krasnodaro, kur jie stengiasi pasiekti Novorosiško uostą.

Susirėmimai Tarp Okupantų ir Patriotų Paryžiaus Gatvėse

ZENEVA (Sveicarija), rugp. 17.—Paryžiuje Aboukir gatvėje įvyko susirėmimas tarp okupantų karėvių ir francūzių patriotų. Naciai naudojo kulkošvaizdžius ir nužudė nemažai francūzių, bet ir patriotai buvo ginkluoti ir atsakė granatų mėtymu, revolverių ir net šautuvų ugnimi.

Marseje ir Liöne įvyko antinacionari demontstracijų, kurios išsiskė susirėmimų su nacių policija ir karėiviais.

NACIAI SAKOSI JAU OKUPAVĖ DONO "PASISUKIMĄ"

BERLYNAS (Priešo pranešimas). — Vokietijos telegrafinė agentūra skelbia, kad nacių daliniai turi okupavę taip vadinaimą Dono "alkūnę," tai yra vietą, kur tekantys ir pietryčius. Tas pasiskūmas randasi kaip tik prieš Stalingradą.

GENEROLAS DOOLITTLE LANKOSI LONDONE

Tariai Svarbiausias Klausimas Britų Aviacijos Ekspertais

LONDONAS, rugp. 17.—Čia lankosi žymus Amerikos lakūnas generolas Doolittle, kuris vadovavo Tokio bombardavimui. Jis tarėsi su britų aviacijos ekspertais ir taipgi su Amerikos aviacija Europoje vyriausio komandantu, majoru Carl Spaatz.

Anglijos ekspertai išskė

43 Žymūs Katalikų Vadai Remia Rusų Karo Pagalbą

NEW YORKAS, rugp. 17.—43 žymūs katalikų vadai Amerikoje ir Kanadoje pasirašė po manifestu, kuriame žmonės raginami duoti kuo daugiau aukų Rusų Karo Pagalbai. Tarp pasirašiusių randasi tokie žymūs pasaulinės katalikybės šaltai kaip buvęs Belgijos ministras pirmininkas Van Zeland, buvęs Austrijos ministras Guido Zernatto ir daugelis kitų.

SUDARYTA NAUJA TAUTINES VIENYBES VYRIAUSYBĖ KUBOJ

KOMUNISTŲ PARTIJA REMIA NAUJĄ KABINETĄ

HAVANA, rugp. 17.—Prezidentas Fulgencio Batista paskyrė naują ministrų pirmininką, kuris ir suorganizavo naują kabinėtą tautinės vienybės ir karinės pergalės stekimo pamatais. Naujasis ministras pirmininkas yra senatorius Ramon Zaydin, pažangus liberalas. Buvo kalbėta, kad į kabinėtį įeis ir vienas komunistas, bet komunistai neįėjus, nauja vyriausybė visvien turi pilną Komunistų Partijos paramą.

Kiti svarbūs kabineto nariai yra: Jose Augustin Martinez, nepartinis, užsienio reikalų ministras; Sergio Valdes, demokratas, žemės ūkio ministras; Juan Miguel Ortuondo Domonech, liberalas, sveikatos reikalų ministras, ir Rafael Sando Jimenez, ministras be portfelio.

MIRĖ TURKIJOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIS

ANKARA. — Dr. Ahmet Fikri Tuzer, šalies vidaus reikalų ministras, čia mirė. Jis savo postą užėmė vien prieš keturis mėnesius.

MEKSIKA SULAIKO CUKRAUS VEŽIMĄ I JUNGTINES VALSTYBES

San Ysidor, Calif.—Meksikos pasienio muitininkai pradėjo konfiskuoti cukrų, kuris paskutiniu laiku dideliais kiekiais buvo pernešamas iš Meksikos į Jungtines Valstybes. Muitininkai sulaukė kiekvieną automobilį ir su nepaprastu stropumu kūrė.

Kalba eina apie vienos rūšies pačius didžiuosius bombierus. Kiti Amerikos bombierai britų buvo pripažinti geruoliais.



W. CHURCHILL Britų Premieras, Kuris Pasitarimuose su Stalinu Žadėjo Pilną Kooperaciją Naciemo Sumušime.



J. STALINAS SSSR Liaudies Komisarų Tarybos Pirmininkas, — Vadas šalies, Kuri Žūtūbtinėj Kovoje Ginas Nuo Fašistinių Barbarų.

Naciai Negaus Nei Lašelio Benzino MAIKOPE VISKAS SUNAIKINTA

MASKVA, rugp. 17.—Prieš pasitraukdami iš Maikopo raudonarmiečiai ir žibalo įmonių darbininkai viską išsprogdino, visas versmes užvertė, įtaisus išvežė. Sovietų spauda pažymi, kad naciai negali džiaugtis Maikopo užimimu, kadangi jie nieko ten negalės gauti. Jie negaus nei lašelio benzino ar petroleumo savo mašinoms, sako laikraščiai, kaip jie negauna duonos iš turtingųjų Ukrainos laukų.

Kaip yra žinoma, Maikopas paprastai pristatydavo apie 7

nuošimčius visoje Sovietų Sąjungoj gaunamo žibalo, benzino ir petroleumo. Apie Maikopo užėmimą naciai jau skelbė savaitę atgal, bet faktas, kad vien dabar Sovietai versmes sunaikino, rodo, kad "tie jų pretendavimai buvo visi ankstyvūs."

Iš Maikopo pasitraukta įvairkingai ir sklandžiai. Patys naciai negali girtis pažmę į nelaisvę karų, kadangi frontas visur lieka neišdraskytas ir vieningas.

Amerika Dar Nesu-pranta Rimtumo Padėties Sov. Sąjung.

MASKVA, rugp. 17.—Amerikos spaudos korespondentas čia Ben Robertson pareiškė, kad Amerika dar nėra pakankamai įsisąmoninusi dabartinėje rimtoje padėtyje. Jis sako, skaitęs tik dabar iš Amerikos atėjusius laikraščius ir stebisi, kaip amerikiečiai gali rūpintis kasdieniniais reikalais, įrašius taip tikri, tuo tarpu kai priešais laimi ir pavojus darosi vis didesnis Jungtinėms Valstybėms.

Vokiečiai Lengvai Bombardavo Anglijos Rytinius Miestus

LONDONAS. — Naciai paskutinę naktį pravedė lengvųjų mūsų rytinių miestų bombardavimus. Didelių nuostolių nepadarė. Virš Kanalo beveik nebuvo jokios akcijos ir jokių susirėmimų su priešu.

MEKSIKA SULAIKO CUKRAUS VEŽIMĄ I JUNGTINES VALSTYBES

San Ysidor, Calif.—Meksikos pasienio muitininkai pradėjo konfiskuoti cukrų, kuris paskutiniu laiku dideliais kiekiais buvo pernešamas iš Meksikos į Jungtines Valstybes. Muitininkai sulaukė kiekvieną automobilį ir su nepaprastu stropumu kūrė.

US Pasitarime Ir Atstovauta

Pilnas Susitarimas Pasielktas Visais Strateginiais Klausimais

Indijos Valstiečiai Įsitraukė į Judėjimą Už Nepriklausomybę

BOMBEJUS, rugp. 17.—Bombajeje beveik ramu. Policija ir kariai turi situaciją savo rankose ir paleria kiekvieną didesnę išstojimą. Bet tuo pačiu laiku judėjimas už nepriklausomybę įgana daugiau sistematišką kovos būdą. Pranešama, kad tolimesniųjų provincijų valstiečiai jau pradeda įsitraukti į tą judėjimą.

Indijos Komunistų Partija, kuri pasiuntė pareiškimą Anglijos Komunistų Partijai, veikia problemos išsprendimo kryptimi. Partija dar kartą atsisakė į visą Indiją vienytai teiktiems reikalavimams pasiekti ir tuo pačiu ragina anglus bandyti vėl pradėti pasitarimus.

EKSTRA

Senatas Balsavo už Mokėjimą Kareivių Giminėms

WASHINGTONAS, rugp. 18. Vakar senatas nubalsavo įvesti gyvenimui ilgai svarstomą įstatymą apie pinigų išmokėjimą karėvių giminėm. Manoma, kad įstatymas dar neįeis galion prieš lapkričio mėnesį, kadangi tam reikaliui reikia nemažai priėmimo ir naujos tam tikros administracinės mašinos sudarymo.

RAF Bombardavo Šiaurės Afrikos Uostus

CAIRO, rugp. 17.—Libijos uostai buvo sunkiai bombarduoti RAF lakūnų tuo tarpu, kai kiti lėktuvai bombardavo Ašies laivus Viduržemio jūroje. Atrodo, kad angliai yra pasirėję suparalizuoti nacių navigaciją Viduržemio jūroje, kas atkirstų juos nuo Europos, iš kur jie gauna visus stiprinimus ir medžiagą.

MOLOTOVAS PASKIRTAS LIAUDIES KOMISARŲ TARYBOS VICE-PIRMINIKU

MASKVA, rugp. 17. — Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komisaras Viacetas Molotovas tapo paskirtas ir Liaudies Komisarų Tarybos vice-pirmininku, tuo būdu SSSR administracijoje užimdamas antrą vietą po Liaudies Komisarų Tarybos pirmininko Juozo Stalino.

Liaudies Komisarų Taryba

MASKVA, rugp. 17.—Didžiosios Britanijos ministras pirmininkas Churchill lankėsi Maskvoje. Jis čia praleido tarpą 12-os ir 15-os rugpūčio. Ministras pirmininkas tarėsi su Sovietų Sąjungos Liaudies Komisarų Tarybos pirmininku ir Aukščiausios Apisgynimo Tarybos vadu J. Stalinu.

Kartu su juo lankėsi gen. Wavell. Kaip pranešama, jie pasiekė pilną susitarimą visais strateginiais klausimais. Jungtinės Šiaurės Amerikos Valstybės tuose pasitarimuose ir buvo atstovautos. Jis atstovavo specialaus prezidento Rooseveltto atstovas W. A. Harriman.

Komunikatas, kuris buvo išleistas po Churchillo apsilankymo, sako, kad pasitarimai vyko draugiškoje atmosferoje ir kad vienybė pasiekta apie visus karo vedimo strateginius klausimus.

LONDONAS, rugp. 17.—Londono spauda vienu balsu reiškia savo pasitenkinimą dėl pasitarimų Maskvoje ir reiškia savo nuomonę, kad dabar galima laukti antro fronto atidarymo pagrėitėnimo. Londono spauda paskutinėm dienom buvo sustiprini antro fronto reikalavimus. Britanijos masėse viešpatuoja entuziazmas dėl susitarimo Maskvoje ir noras, kad tuojau būtų imamasi akcijos.

Dar Vienas Karinis Traukinys Išsprogdintas Holandijoje

LONDONAS, rugp. 17.—Hollandų telegrafinė agentūra pāsiremdama Sovietų informacijos biuro daviniais skelbia, kad hollandai patriotai išsprogdino dar vieng karišką traukinį Holandijoje.

Kaip jau seniau buvo pranešta, naciai nužudė penkis hollandus ir rengėsi daugiau nužudyti už pirmo traukinio išsprogdinimą. Jie išvis turi suėję kaip įkaitus apie 1,600 hollandų. Dabar bijoma, kad jie suims dar daugiau.

Ilyginama su kity karūžis ministėrių kabinetu, ir tokiu būdu Molotovo postas atitinka vice-prezidento postu. Molotovas nekuri laiką atgal lankėsi Washingtono, kur jis tarėsi apie dviejų svarbiausių Suvienuytų Tautų jėgų,—Jungtinių Valstybių ir Sovietų Sąjungos arlių mesnį bendradarbiavimą kovoję prieš fašistinius priešus.

atras puslapis.

“VILNIS” (THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY. Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$4.25, Chicago \$6.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$5.00. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.00, 6 months \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 6 months \$1.25.

Advertising rates on application. 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455. Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Maskvos Konferencija

Siuo tarpu Maskvoje eina konferencija Jungtinių Valstijų, Britanijos ir Sovietų Sąjungos atstovų. Ašies spauda spėlioja, jog ir Britų premieras Winston Churchill ešas Maskvoje. Prezidentas Rooseveltas pasiuntė savo specialų atstovą gen. Follett Bradley. Ten taipgi yra gen. Philip Faymonville, galva Amerikos karo reikmenų pristatymo Sovietams misijos. Kaip žinoma, admirolas Standley yra Amerikos ambasadorium Maskvoje.

Ar konferencija yra antro fronto klausimu, ar kitais svarbiais karo reikalais, neskelbiama, vistiek po jos laikama svarbiu žygiu.

Siuntimas iš Amerikos karo reikmenų Sovietų Sąjungai buvo žymiai sumažintas vasarą, nes per Murmanską sunkiaus pasišūti, kadangi vasarą ten yra šviesa visais 24 valandais, tai lengviau priešro orlaiviams puldinti mūsų konvojus. Šviesa tačiau jau baigiasi. Žiemą bus naktis visais 24 valandais, tai pristatymas karo reikmenų bus lengvesnis.

Ben Robertson (Chicago Sun) rašo iš Maskvos, jog Amerikai reikia didesnių karo pastangų. Skaitant ten Amerikos laikraščius amerikiečiai jaučia, kad čionai pas mus gyvenimas vis dar “eina paprastai,” tarytum karo nebūtų.

Jis taipgi sako, jog atlekę į SSSR Amerikos lakūnai, kurie matę karą keliuose kontinentuose, mano, jog ašis bus sumušta, bet reikia didesnių pastangų. Robertson rašo:

“Turėtume susitikti su tais valkiniais, kurie čia buvojo kiek laiko. Jie jautė mirtį visur kontinente. Jie supranta pasiryžimą ir pastangas mūsų priešų vokiečių. Jie staiga pamatė pavojų mums visiems.”

Amerikos lakūnai atvykę Sovietų Sąjungon pajuto kaip reikia šis karas vesti, kokių pastangų ir pasiryžimo reikia. Jie mano, kad mes čia namie tuometume padidinti pastangas. Jie velkiausia mano, kad reikia atidaryti vakaruose antros frontas prieš vokiečius.

Reikia laukti, kad Maskvos konferencija praves gerus planus smogti nacius ir jų įnagi Mussolinį ir Japonijos fašistus.

Dar Vienas

Chicago atvyko, “per Lisaboną”, dar vienas pabėgusių iš Lietuvos, griuvus ten Smetonos režimui, tūlas Andrius Daugirdas.

Suprantama, p. Daugirdas, kaip ir kiti tokie, sustojęs Berlyne ir Lisabone. Atvykęs Chicago, jis nieko nelaukęs ėmėsi propagandas, kuri naudinga Hitleriui.

Kaip paskelbė “Draugas”, Daugirdas atsivėjęs pavelksius “nužudyti Lietuvosie kunių,” nors visiems žinoma, kad prie tarybinės valdžios kunigai netik nežudyta, bet visai neliesta jų laisvė.

Daugirdą tuojau pasikvietė kalbėti Lietuvos piliečių “sąjunga” savo mitingam. Jisai čia liejo tulžį prieš Sovietų Sąjungą. Prie to jis kurstė vesti propagandą prieš Sovietų Sąjungą, reikalaujant Amerikos Raudonojo Kryžiaus surasti savo gimines ir pažystamus “Sibiran ištremtus.”

Tokiu rašymu Amerikos Raudonajam Kryžiui būtų kurstoma neapykanta prieš Sovietų Sąjungą. Jis patarė net nepaisyti ar kas matys sau žinomą pavardę klasintgam srašte “ištremtųjų”, ar ne, vistiek rašyti.

Taigi, p. Daugirdas, vos spėjo įkelti kokią šion šalin, tuojau ėmėsi propagandas prieš Sovietų Sąjungą, o ta propaganda dabar yra Hitlerio propaganda. Kurstymas neapykantos prieš Sovietų Sąjungą kenkia nevien jai, bet sykiu ir Amerikos karo pastangoms.

Negalima norėti, kad Sovietų Sąjungoj būtų gerai žiūrima ir tą propagandą Amerikoje. Taipgi, kurie patiki tai propagandai čionai užsikrečia nepasitikėjimu ir neapykanta prieš SSSR, o kad Amerika eina išvien su SSSR, tai tokis nepasitikėjimas kenkia bendrom karo pastangom.

Kas čia siuntė p. Daugirdą, nespėime, bet tiek aišku, kad jis jau pirmose dienose Amerikoje ėmė skelsti naciams naudingą propagandą.

Vileiškis, Labanauskas ir kiti nutilo, tai atsirado Daugirdas. Ta Liet. Piliečių “sąjunga” negali apsieiti neskleidus naciam snaudingos propagandos.

Anų Spauda Už Antrą Frontą

Patys stambiausi, plačiausiai skaitomi keturi Londono laikraščiai ėmė reikalaui antro fronto atidarymo, nes artina si ruduo ir tuojau bus prastas oras tam reikalui, ypatingai bus sunku keltis per kanalą.

Buvęs karo ministeris Hore-Belisha, laikraštis “News of the World”, įspėja, jog nesėdimas tinkamų priemonių paremti SSSR, neatidarymas antro fronto stato pavojun ir Anglijai, ir Amerikai.

“The People” sako, kad Britanijos humilicija galima atitaisyti tik drąsiais žygiais, antro fronto žygiu.

Reynolds laikraštis deda savo korespondento Ilja Erenburg iš Maskvos žinias apie rusų nusivylimą antru frontu, kas gręšina ir kitoms Jungtinėms Tautoms pavojum.

“Sunday Pictorial” ypatingai griežtai reikalauja antro fronto.

Sovietų karo komanda surinkus įtikinamų davinų, jog naciai blofuoja-girdamiesi, kad jų vakarų frontas labai tvirtas. Tie daviniai rodo, jog Hitleris ištraukė visą armiją, visas geresnes jėgas Sovietų frontan, tikėdamasis, kad antras frontas nebus pradėtas.

Okupuotoj Francūzijų pakilęs sabotažas, atvirai užpuldinėjimas nacių net ir Paryžiuje, rodo, kad vokiečių armijos likė mažiau, kad slopinti savo priešus naciai mažiau gali.

Afrikoj nacių akcija žymiai sumažėjo, atrodo, kad ir ten jų jėgos susilpninta. Visos jėgos ir visos pastangos Hitlerio dabar yra Kaukazo fronte.

Atrodo, kad smogus Hitlerio armiją kitam fronte, būtų duota jai tokis smūgis, kad ji imtų braškėti ir prasidėtų jos puolimas.

Reikia tikėtis, kad Maskvos konferencija svarsto tai.

Priešui Naudinga Propaganda

Klerikalų laikraštukas “Lietuvių Žinios”, leidžiamas Clevelande ir redaguojamas St. Gabaliausko, vieno tu atbėgėlių iš Lietuvos per Berlyną, sumanė dar vieng kaltinimą Sovietų Sąjungai—kam ji vadovauja šlame kare; reikiška, kam ji gerai kariauja.

Nors tas laikraštis pripažysta, kad blogos žinios iš Sovietų fronto gręšina ir kitom tautom pavojum, bet kitoj vietoj štai ką sako:

“Kaip tik europiečiai pamatys, kad ne Rusija, bet demokratijos paėmė vadovybę Europos laisvinimo darbe, tai nėra abejonės, kad milijoni žmonių Europoje sukils prieš nacius ir kuo galėdami gelbės Anglijos, Amerikos, o gal ir pačios Rusijos, armijoms sumušti nacizmą.”

Pildyti p. Gabaliausko norus, Sovietų Sąjunga turėtų susilaukyti kariavus ir pavesti tai Britanijai ar kitai kuriai Jungtinių Tautų, nes kada SSSR smarkiausia kariauja, ji atstojo į karo vadovybę.

Susilaukymas kariauti iš Sovietų pusės patenkintų nevien Stasj Gabaliauska, bet

APŽVALGA

BENDRADARBIAI.

Rymo radijas, paminėjęs Amerikos, Anglijos ir Sovietų Sąjungos atstovų konferenciją Maskvoje, štai ką sako:

“Sąjunga tarp dviejų demokratijų ir Sovietų Sąjungos yra tik žodžiuose, ir netikrovėje... Galų gale Rusija bus palikta pati sau kaip paliktos Lenkija, Graikija ir kitos visos, prisidėjusios prie demokratijos.”

Matote, fašistų radijas neva rodo simpatijas Sovietų Sąjungai, bet tai propaganda kurstymui SSSR žmonių prieš Ameriką ir Angliją, kad tuo būdu ardyti Jungtinių Tautų vienybę.

Lietuvių fašistai ir social-fašistai Amerikoje lygiai taip elgiasi kurstydami Amerikos lietuvius prieš Sovietų Sąjungą.

Nors Amerikos valdžia ima nagan fašistų propagandistas, Clevelando “Dirva”, lietuvių fašistų laikraštis, dar ir pastarajam numerį (33, rugpjūčio 14) štai ką rašo:

“Tuo pačiu laiku Rusijoje jau veikia penktakolonistai-ardytojai, grovėjai iš vidaus, kurie pradėta gaudyti ir šaudyti. Klausimas iš kur jie atsirado: ar vokiečių įgabinti į Rusiją, kaip Maskva tvirtina, ar iš pačių komunistų dygtai, kuriems jau atgriso Stalino valdymas?”

Čionai aiškus neapykantas kurstymas prieš Sovietų valdžią. Tik niekiški melagiai gali sakyti, kad pačių rusų, dargi komunistų, tarpe atsirado penktakolonistų.

Fašistinė “Dirva” Sovietų valdžią ir dabar vadina kruviniais carais ir tam panašiai.

Visa tai daroma sukurstyti lietuvius prieš Sovietų Sąjungą.

“Naujienos” dažnai dar aršiau kursto.

Kaip Italijos fašistai ir naciai kursto prieš Ameriką ir Angliją, taip lietuvių fašistai ir socialfašistai kursto prieš Sovietus, sleidžia tą pačią hitlerinę propagandą, kad pakenkti karo pastangoms visų Jungtinių Tautų.

Ar ponai Karpjus, Grigaitis, ir kiti panašūs, daro sužiniai, kaip Goebbelsas ir Gayda daro, ar jie tai daro iš kvailumo, nesuvisvaldymo, tas nedaro skirtumo. Tai yra hitlerinė propaganda vistiek.

Taip darydami jie talkininkauja naciams ir italams fašistams, nežėdint kaip jie rėktų, kad tai neteisėbė.

Kam gi bus naudos, jei

ir Adolfą Hitlerį. Manome, Hitlerį dar geriau patenkintų negu Gabaliauska.

Taigi, p. Gabaliausko patarimas, kaip visa jo prieš Sovietų Sąjungą propagandą, yra naudingas Hitleriui ir jo įrankiams Mussolinui ir Japonijai.

Toliau p. Gabaliauskas tiesiog kaltina Sovietų Sąjungą už Hitlerio pasisekimus valdyti Europą, sakydama, jog “vokiečiams iki šiol nebuvo sunku valdyti pavergtą Europą,” nes europiečiai nepasitiki ir nekencia SSSR.

Amerikos žmonės neapkęs Sovietų Sąjungos? Ar ne ašiai, ar ne Hitleriui?

Suprantama, kad ašiai. Lygiai taip ašiai būtų naudos, jei Sovietų žmonės imtų nepasitikėti Amerika ir Anglija, juo labiau nekęsti jų.

Taigi, nežėdint ar propagandą skleidžiama Ryme ar Berlyne, taigi ar ji skleidžiama Clevelande ar Chicagoje, jos tikslas tas pats—pakenkti visų Jungtinių Tautų karo pastangoms.

Jei Grigaitis ir Karpjus to nemato, tai jie aklesni už aklą, ir jiems geriausia būtų tylėti, nes savo plepalais jie kenkia Amerikai taip jau kaip ir Sovietų Sąjungai.

Šis faktas jau pripažintas ir byloj fašistų lyderio W. D. Pelley. Pelley vedė propagandą Amerikoje vyriausia prieš Angliją, Sovietų Sąjungą, bandydamas įkalbėti, kad prezidentas Rooseveltas veikia amį interesus, o ne Amerikos.

Jis už tai pasmerkė 15 metų kalėjimam.

Jei visos informacijos būtų pridutos atitinkamiems valdžios organams lietuvų fašistinės, pronacinės propagandos, Pelley susilauktų frentų.

Japonai Kontratakuoja Kiangsi Provincijoje

CUNGRINGAS, rugp. 16.—Japonai pradėjo smarkias kontratakas Kiangsi provincijoje, kur jie stengiasi atmušti kinus nuo Čekiang-Kiangsi geležinkelio, kurio mažiaug penkiasdešimties mylių plotas kelias savaites atgal buvo kinų okupuotas.

Japonai kontratakose naudoja ir kavaleriją.

MEKSIKOS MIESTAS. — Čia mirė žinomas Ispanijos komunistas vedas Pedro Checa. Jis buvo Ispanijos Komunistų Partijos centro komiteto narys.



Majoras-generolas Follett Bradley, specialus prezidento Roosevelto karinis patarėjas. Jis šiom dienom konferuoja Maskvoje su Sovietų ir Anglijos aukštais valdininkais.

Spaudos “Nepriklausomybę” Valdo Apsiskelbėjai!

Sita pastaba labai įdomi. Taip pasakė pats redaktorius-leidėjas, kuris ima skelbimus į savo leidinį-žurnalą. Tik skaitykite čia, o prie to, atsiminkite mano ilgesnį straipsnį su antrašte: “Spaudos nepriklausomybė”, ką tilpo neseniai “Vilnyje”.

Pittsburghe yra garsintųjį bendrovė, susidedanti iš kelių spaustuvinių. Jie leidžia nedidelį mėnesinį žurnalą, su straipsniukais ir skelbimais. Vienas redaktorius, George L. Kinter, dabar parašė šitokį charakteringą editorialą:

“Tie, kurie skaitė laiks nuo laiko mūsų opinią apie nuogas ar pusuogę moteriš skelbimuose, tegul žino, kad šio mėnesio numerio viršelyje pavelkslį dėjome su protestu. (Tas pavelkslas — pusuogė mergina). Neminint jokių vardų ir nerodant pirštų, mes turim pasakyti, kad tą pavelkslį įdėti norėjo vienas spaustuvinių, kuris reguliariai užima du puslapį šiam žurnale as skelbimais. Ką mes galėjom daryt? Mes pradėm tikėt, kad yra tiesos tame kaltinime, kad tulį laikraščio redaktorių, leidėjų politika darosi sulyg apsigarsintųjį itaka.”

Da to negana. Čia yra ne tik pasiteisinimas, apskaitinimas, savęs diskriminavimas, bet ir “polemika.” Polemika labai trumpa: priemena, kad į tai kreiptų vienios didėles garsintųjį kompanijos, “Reporter of Direct Mail Advertising” veikėjas Henry Hoke. Mat, šitas Hoke neseniai parašė, kad apsiekselbėjų itaka nieko nedaro redaktoriams-leidėjams. Dėl to jam R. Kinter pastebėjo, kad ta itaka ką nors padaro ir neklaidintiems, principingiems redaktoriams.

Liberty Statue.

Koks navatnas žmogus manydamas, jog Laisvės Stovykla turi tiek daug metalo, kuris reikalingas karo produkcijai, o kad iš visų dabar renka metalų atliekas, tai sušuko: “Scrapman, spare that Statue of Liberty.”

Bet yra viena stovykla, kurią reikėtų paimt į metalų lielijką. Ji yra: Prūsų karalius Friedrich II, stovįs apylinkėj War College, Washington. Taip pataria “Printers Ink” žurnalas.

Radio City muzikos salė ir

Roxy Teatras Rockefellerio Centre, New York, atidaryta 1932 m.

Kaip aliejus, gasolinas eina triūboms per šimtus mylių? Triūbos užkastos po žeme taip, kad vis eity kiek nors žemyn—tad aliejus patis bėga. O kur triūba eina aukštyn, ten įtaisyta pompa varo.

Bombos gali būt leidžiamos į taiklykį labai aukštai. Anglijos orlaivinkystė išdirbo tam reikalui nepaprastą aparatą, kuriuo sujungiami prostratosferiniai lėkimas su bombos taikymo žiūronu; taip gali pataikyt iš aukštumos su virš 30,000 pėdų, net iš 40,000. Bet paprastai aviatoriai sako, kad “dive-bomberiai” reikalingi, kad karas būtų išlaimėtas.

Apie \$4,000,000 vertės plytų ir metalų išimta iš subombarduotų Anglijos namų perieitas metais.

Kaip senos kasyklos? Sakoma, anglis pradėta kast Amerikoje apie vidurį pereinoto šimtmečio. Kentucky valstijoje pradėta kasti 1827 m. Ta valstija dabar yra penkta anglies išdirbystėje.

Tautos įplaukos. Vokietijos įplaukos—apie 40 bilionų dolerių per metus, o Jungtinių Valstijų apie 100 bilionų. Taip yra maždaug normaliu, taikos laiku.

Karo laiku įplaukos daug didesnės, bet nesveikos; jas paprastai vadina “skolomis.”

Be metrikų. Apskačiuojama, kad Amerikoje 60 milijonų žmonių neturi gimimo certifikatų, t. y. metrikų. Kitaip sakant, jie nėra užrašyti, kada gimę, arba nežino, kur užrašyti.

Pinigių nuopulimas. Po pirmo pasaulinio karo Europos pinigų vertė baisiai nuopulė.

1923 m. spalį mėn. Berlynas skelbė: Vokiška markė nuopulė žemiau rusiško rublio. Biržos kaina 900 milijonų markių už vieną amerikinį dolerį.

Rusijos rubliai tą dieną buvo 830 milijonų už vieną dolerį. (Rusiški rubliai—tai da likę cariniai rubliai).

Lenkijos markės buvo 470 milijonų už dolerį. Austrijos kronai—70,560 už vieną dolerį. (Pastaba: Kažin koks Baگوčius tada prisipirkto tą carišvų rublių ir garsinio pardavinejas bene 1,000 rub. už pusę dolerio; norėjo daug pelnyt, bet turbūt nepelnė, nes da ir dabar atsirūgsta tuomi ir peikia rublius).

IDOMYBES

Roxy Teatras Rockefellerio Centre, New York, atidaryta 1932 m.

Kaip aliejus, gasolinas eina triūboms per šimtus mylių? Triūbos užkastos po žeme taip, kad vis eity kiek nors žemyn—tad aliejus patis bėga. O kur triūba eina aukštyn, ten įtaisyta pompa varo.

Bombos gali būt leidžiamos į taiklykį labai aukštai. Anglijos orlaivinkystė išdirbo tam reikalui nepaprastą aparatą, kuriuo sujungiami prostratosferiniai lėkimas su bombos taikymo žiūronu; taip gali pataikyt iš aukštumos su virš 30,000 pėdų, net iš 40,000. Bet paprastai aviatoriai sako, kad “dive-bomberiai” reikalingi, kad karas būtų išlaimėtas.

Apie \$4,000,000 vertės plytų ir metalų išimta iš subombarduotų Anglijos namų perieitas metais.

Kaip senos kasyklos? Sakoma, anglis pradėta kast Amerikoje apie vidurį pereinoto šimtmečio. Kentucky valstijoje pradėta kasti 1827 m. Ta valstija dabar yra penkta anglies išdirbystėje.

Tautos įplaukos. Vokietijos įplaukos—apie 40 bilionų dolerių per metus, o Jungtinių Valstijų apie 100 bilionų. Taip yra maždaug normaliu, taikos laiku.

Karo laiku įplaukos daug didesnės, bet nesveikos; jas paprastai vadina “skolomis.”

Be metrikų. Apskačiuojama, kad Amerikoje 60 milijonų žmonių neturi gimimo certifikatų, t. y. metrikų. Kitaip sakant, jie nėra užrašyti, kada gimę, arba nežino, kur užrašyti.

Pinigių nuopulimas. Po pirmo pasaulinio karo Europos pinigų vertė baisiai nuopulė.

1923 m. spalį mėn. Berlynas skelbė: Vokiška markė nuopulė žemiau rusiško rublio. Biržos kaina 900 milijonų markių už vieną amerikinį dolerį.

Rusijos rubliai tą dieną buvo 830 milijonų už vieną dolerį. (Rusiški rubliai—tai da likę cariniai rubliai).

Lenkijos markės buvo 470 milijonų už dolerį. Austrijos kronai—70,560 už vieną dolerį. (Pastaba: Kažin koks Baگوčius tada prisipirkto tą carišvų rublių ir garsinio pardavinejas bene 1,000 rub. už pusę dolerio; norėjo daug pelnyt, bet turbūt nepelnė, nes da ir dabar atsirūgsta tuomi ir peikia rublius).

Anglai Planuoja Ivesti Karinį Stovį Indijoje

BOMBĖJUS, rugp.16.—Čia pranešama, kad britų administracija svarsto karinės padėties įvedimą ir taipgi mirties bausnės kaip priemonės pasipriešinimo sustabdymui.

Neramumai šalyje jau beveik sustoję, bet indusai rengiasi ilgai ir sunkiai kovai, kurią jie tikisi laimėti.

Tai yra Hitleriui naudinga propaganda.

Gabaliauskas sykj rašė, jog jis gerai žinąs Pr. Ancevičių, Hitlerio agentą, ir teisingi jį. Kada skaitai jo tokią naciams naudingą propagandą, kyla klausimas, ar jis neturėjo kokio ryšio su Ancevičium.

Ar p. Gabaliauskas nesupranta, kad tokie jo raštai tik naciams gali padėti, kad tai kenkia karo pastangoms, kad tai kursto žmones prieš Sovietų Sąjungą.

Moterų Skyrius

Pats svarbiausias uždavinys Amerikos žmonėms dabar sumušimas Hitlerio, apgynimas demokratijos.

Fašizmas yra moterims vėmimas jo yra pati svarbiausia mūsų užduotis.

Dėkoja Chicagiečiams

Rašo
K. NAVALINSKIENE.

Binghamton, N. Y.—Dėkojame geriesiems draugams, seniems ir naujiems už gražų mūsų priėmimą laike LDS 6-tojo Seimo ir po Seimo.

Pirmiausiai širdingiausiai dėkojame jums, mieli draugai JJ. ir O. Jokubauskai, mūsų seni pažystami ir širdingi draugai. Mes visi nuo jaunų dienų pradėjome darbuotis gyvendami Pittsburghe. Ypač su drauge Jokubauskine veikėme Liet. Moterų Progresyvių Susivienijime. Linkms prisiminti mūsų nuveiktus gerus darbus dėl visos žmonijos labo.

Žinoma, ne visas kreditas priklauso mums vienoms. Didelė dalis priklauso Dr. J. Baltrušaitienei ir Baltrušaitiui, kurie labai daug laiko ir trfiso pridėjo kol mus prikalbino ir prirašė prie lietuviškų darbininkų organizacijų, o vėliau ir biskelį pralavino tas, kurios interesavomės. Ypač Dr. J. Baltrušaitienė daug tuom yra atsilymėjusi veikdama ir lavindama mus moteris.

Mes su drauge Ona galime pasidžiaugti, kad turėjome progą nors biskelį prastrinti akis. Mums buvo linkma būti LDS Seime ir turėti progą suelti su geriausias draugas, kurių nebuvome matę per virš 20 metų. Apkalbėjome visą praeitį ir dabartinę sunkią padėtį, tai yra šį baisų karą suengatę per piktuosius fašistus.

Mes laikėme už didelę garbę kada draugai Jokubauskai apie trys ar keturi mėnesiai atgal mus užkvietė pas juos atvažiuoti užtai, kad jie yra geri veikėjai; vien iš geriausių iš buvusiu pttburgiečių. Kaip organizacijose jie yra darbštūs, taippat savame privatiškame gyvenime. Turi gražų namą, dviejų aukštų, gražų lizminą, su kuriuo mus pavėžiojo po miestą, po farmas ir į Lietuvį Kapines buvo nuvežė. Jie tokie geresvetingi. Turi du sūnus, gražiai išaugintus. Frank yra vedęs ir turi du sūnus. Jis lošėjas ir dainininkas; dainuoja per radio. Albertas irgi vedęs ir darbuojasi gerai tarp jaunuolių LDS organizacijoj. Už tai didelis kreditas jiems priklauso, kad išaugino šeimą darbininkųkoje dvasoje.

Drg. Ona Jokubauskienė taipgi turi du augintinius, savo seselės Bernotienės, kuri raudasi lizonigė jau apie 15 metų. Drg. Jokubauskienė išaugino Stajį ir Valeriją Bernotus, kurie ir dabar ten gyvena. Ištikrų pūktūs jaunuoliai. Ypač Valerija atrodo labai gabi mergaitė. Ji turi gražų balsą ir yra korespondentė jaunuolių angliško skyriaus "Vil-

ny". Ji man sakė, kad labai nori būti dainininkė. "Good Luck," Valerijai! Mes nuo savęs linkime geriausių pasekmių jums darbuotis dar geriau, negu iki šiol už demokratiją, dėl laimingos šio karo pergalės prieš baisių fašizmą.

Taipgi dėkojame ir šiems seniems mūsų draugams, buvusiems pittsburgiečiams: J. B. Rasinskams, Seimonams, J. Rutkaskui, M. O. Rutkaskams, Vištartienei, Grybiniams, O. Čepalaukskai, Klebauskams, Judzentavičiams ir Ramanauskams, tai yra seselės D. ir N. Zdanūtėm, jų vyras ir L. Prūseikai. Naujiems draugams W. F. Uraskams, kurie mus vaišino ir važinėjo su savo lizminu. Drg. Uraskienė apie 15 metų atgal yra gyvenusi Binghamton, N. Y. Mes parvežėme mūsų geras dienas draugams, kuriems jūs liepėte.

Taipgi dėkojame draugams Sakalams, Abekams, A. Jonikienei, Deikams, Gedminienei, Mrs. Stonienei ir jos dukrelėms; bžnie-rms Dauderiu, Budriui ir Aleksynui. Jie visi užlaiko "beer gardens." Ir mūsų giminėms L. Stonis ir C. S. Schultz, kurie gyvena Chicagos priemiesty Mount Greenwood, ant 10707 Troy st. Mes A. J. K. Navalinskai visiems dėkojame.

Lietuviai Močiutės Bloor Bankiete

Top of the Town Restaurant, Chicago, pereiną subatą, rugpjūčio 8 d., susirinko virš 500 Močiutės Ella Reeve Bloor šeimynos. Jau plačiai apie tai buvo pranešta "Vilnies" špaltoje. Čia tik biskų apie lietuvių stalą.

Lietuvių bankiete dalyvaavo šie: Augintienė iš Ciceoros, Kvederienė taipgi iš Ciceoros, Sakalienė, Stančienė ir Šaikienė iš Brighton Parko, bridgeportietės Plečkaitienė, Garšinskienė, Jonikienė, Saimonienė ir Lalienė. Savukaitė ir Bedokaitė iš Marquette Parko. Abekas ir Pečiukienė iš North Side.

Turėjome svečių ir iš Detroito, tai Mr. & Mrs. L. Levisky.

Drystu sakyti, kad nei vienas nesigallėjo dalyvavęs bankiete. Pietūs buvo skandūs ir programa turininga. Gailla, kad užsitęsė ir nekuri turėjo išeiti neišgirdę pačios Močiutės kalbos. Nedaug turime moterų to amžiaus (80 metų) sakančių prakalbas.

Dalyvė.

New Yorkas. — Buvęs kareivis Franz Erich Donay, kuris tarnavo mūsų kariuomenėje kelis metus, prisipažysta tarnavęs kaip šnipas Vokietijai. Jo byla bus sprendžiama.



Šiame demokratijos kare prieš pasaulio banditus ne vieni tik vyrai karijau. Štai būrys amerikiečių merginų mokosi vartoti dvivamdes anti-orlaivines kanuoles prie Aberdeen, Md. Kanuolės vadinamos "Twin-Fifty", nes jų vamzdžių skylė yra 50 milimetrų dydžio. Merginoms mokinamos pastoviai ginti mūsų karinės industrijos įmones nuo priešo orlaivių atakų.

ŽODIS Į MEZGĖJAS IR RĖMĖJAS

Malonu rašyti apie gerai atliktą darbą, bet kada tenka prisipažinti, kad susleka-vome, tai visai nesinori rašyti. Bet kai kada tenka silpnai išskelti, kad padėti pataisyti.

Cia norima atsikreipti į tas moteris, kurios taip gražiai atsiliepė kada buvo suorganizuota mezgėjų grupė pereiną gruodžio mėnesį. Atėjus pavasariui susirinkimai pradėjo mažėti ir vasarą jau tik apie pusę tos grupės lankė susirinkimus. Iš pačių mezgėjų tik kelios dirbo be perstojimo per visą vasarą.

Mes žinome, kad visos, kurios lankė susirinkimus pradžioj ir šandien supranta darbo svarbą ir jos įsitraukę į darbą atėjus šaltesniam orui. Mes žinome, kad moterims pavasarį darbai susikrauna: reikia stubą ištaisai pervalyti, reikia kitus darbus atlikti kada vasaros metu patogiau. Taip yra visose organizacijose; vasaros metu visur kiek suslekuojama. Užtad komitetas pats laikė per vasarą susirinkimus ir darbuotojai pagal išgalį visai nenusimines, kad nekuriuos nesilankė.

Bet ateina ruduo ir kartu darbuotė. Karo fronte dalyska rimti. Per vasarą žuvo daug narsių kovotojų, liko daug našlaičių, daug sužeistų kareivių, vyrų ir moterų. Jie šaukiasi į mus išstiepti pagalbos ranką. Mes dar gyvename normalų gyvenimą palyginus su Rusijos liaudžia. Mums netrūksta nei maisto, nei drabužių, nei pašilinksimų, apie ką nei sapnuoti negali Sovietų liaudis. O betgi ten žūsta tūkstantčiai jaunų sveikų vyrų ir moterų už mūsų reikalus. Ten lieka daug mažų kūdikų, kuriems neteks suprasti

motinos glamonėjimo. Jų išauklėjimas priklausys nuo išlikusių vietinių žmonių ir nuo pagalbos suteiktos kitų demokratinių šalių.

Mes atsikreipiame į jus, moteris, kurių motiniškas jausmas tą padėti supranta, rimtai šį klausimą pasvarstyti ir pasvarsčiusios pamistlyti ar nereikėtų prisidėti su didesniu pasiaukavimu ir daryti viską, kad kuodaugiasiausiai galėtume prisidėti prie tų, kurie teikia Rusijos kareiviams ir visai liaudžiai reikiamą pagalbą. Tokia organizacija yra Russian War Relief, Inc., kuriai mes mezgame. Ta organizacija atsiaukė į lietuvių mezgėjų pirmininkę prašant, kad pradėtų organizuoti didesnę būrį mezgėjų, pradėtume kampaniją už šiltus drabužius ir tt. Tad šis atsiaukimas ir daromas sulys tos organizacijos prašymu.

Visos Būkime Ateinančiam Susirinkime.

Mezgėjų susirinkimas laikomas kas paskutinę pėnyčią. Ateinantis susirinkimas įvyks rugpjūčio (August) 28 d., "Vilnies" svetainėje. Tame susirinkime bus pateiktas planas ir apsvarstytas. Komitetas taipgi prašo visų atėjus į susirinkimą duoti gerų sumanymų kaip geriausiai darbą pavestti.

Pereitame komiteto susirinkime buvo pakelta mintis, kad geriau susidaryti kiekvienoj kolonijoj mezgėjų grupę ir ten pat įtraukti kuodaugiasiausiai mezgėjų. Centralinis Chicagos komitetas pasiūlė, kad kuodaugiasiausiai tokių grupių suorganizavus netik Chicagoj, bet ir kituose miestuose, kaip tai Springfielde, Rockforde, Kenosha, Racine, Westville ir kitur.

Mezgėjų Piknikas

Oakland ir San Francisco, Calif. 19 d. liepos įvyko Oaklando ir San Francisco mezgėjų piknikas Burdy darže. Moteris ne tik kad pasišventusiai mezza dėl Sovietų Sąjungos karžygių, bet ir rengia parengimus, kad tik padarius daugiau pelno tam taip svarbiam tikslui.

Mūsų mezgėjų piknikė M. Radienė kaip ir visuomet rūpinos su valgiais ir gėrimu, viską suvežė ir per visą dieną dirbo. Drg. Burdienė, kur piknikas įvyko, nuo pat anksti ryto pagelbėjo prie darbo. Drg. Sutkinė, mezgėjų sekretorė, nenulinstai mezza rūpinos vilnų išdaliniu kad galėtų draugės megsti.

Draugė Ečienė iškepė net šešis pyragus ir paaukavo dėl pikniko. Prokšaitienė aukavo mėsos. Piknike dirbo Pašienė, K. Šlegerienė, kurios nedirbo piknikė tai per dieną mezzė.

Piknikas atnešė gražaus pelno, \$44.00 dėl vilnų pirkimo, tai puiku.

Draugė K. Yankauskienė, mezgėjų čempionė, kuri daugiausia yra numezgus reikmenų dėl Sovietų karžygių, buvo išvažiavusi su drg. Yankausku atostogom į Oregon valstiją. Ten višėdama turėjo pasikalbėjimą su Oregoniečiais. Paaiškino kaip Oaklando ir San Francisco moteris mezza, ten draugai ir draugės tuojau įteikė drg. Yankauskinei aukų. Po \$1.00: Ulskienė, M. Yankauskienė, Yezekienė ir Marcinkai; sūrj aukavo Yezekienė, kuris buvo parduotas už \$1.00. Karbanskiene aukavo sūrj dėl pikniko, kuris leistas ant išlaimejimo atnešė pelno \$7. Puiku, kaip mūsų draugės ir atostogaudamos neužmiršta svarbių darbininkų tikslų.

M. Yankauskienė piknike daugiasiausiai pardavė laimejimo tikietų, dar pridavė aukų nuo Valaska ir V. G. po 50 centų ir nuo draugės Senutienės \$2.00 iš Martenis, Calif., ir nuo Kazlausko 50 centų. Tai viso nuo šio pikniko liko pelno \$60.00. Jau daug finansų yra sukelta per moteris mezzėjas.

K. M.

Bondsais įjyama bombos, Stampomis kulkos. Gaives savaitinę algą investuok dalį prigreitinimui pergalės.

Komitetas pasitiki, kad padėties rimtumas paskatins visas, kurios prisidėjo prie šio darbo padėioje pradžioje, būti susirinkime. Dar daugiau, komitetas mano, kad ateis dar ir tokių, kurios iki šiol nelankė mūsų susirinkimų. Visos pasižymėkime rugpjūčio 28 d. savo kalendoriuje ir laikykime tą dieną tam svarbiam mitingui.

Mezgėjų Komitetas.

KADA JAPONIJĄ VALDĖ MOTERYS

Mikadų dinastija yra pati seniausia moderniškoj istorijoj—apie 1,800 metų. Ne tik pati seniausia dinastija, bet pati atkakliausia su visomis feodalistinėms tradicijoms ir šale japoniško feodalizmo išaugo moderniškas industrinis ir finansinis kapitalas. Jis dantimis ir nagais nori pavergti Kinijos ir kitų tautų žmones. Tais motyvais godis Tokio valdonai užpuolė ir mūsų šalį.

Tačiau mano tema kalbėti ne apie dabartinę Japoniją, o apie Japoniją, kada ją valdė moteris.

Kaip beveik visose pasaulio dalyse buvo moterų valdžios — ma t rjarchatai — motinos valdžia, taip buvo ir Japonijoj. Tik deja, apie motinų valdžią istoriškų padavimų mažai pasiliklo. Kaip jų mažai pasiliklo bendrai rašytojė istorijoj.

Kiničių padavimuose yra kiek medžiagos apie Japoniją ir apie tos šalies motinų valdžią. Daugiau negu 2,000 metų atgal plačiai kalba apie karalienę Wo. Ši moteris aukštai gerbiama, nes ji daug kultūrinės įnašos padarė į Japonijos salų gyvenotojų būklę.

Bet dar anksčiau iš ten gauti padavimai sako, kad moteris ženydavosi su savo broliais ir jos buvo šeiminių ir valdonės, kaip visos šeimos, taip bendrovisuomeniško gyvenimo.

Kur moterų vyrai pavadinami broliais, tai beveik per visą istoriją žvelgiant rasime, kad buvo moterų valdžios—arba kitaip sakant, motinų valdžios.

Tačiau po karalienės Wo daugiau jau moterų valdonių Japonijoj nebuvo. Šia proga tenka pažymėti, kad biskų daugiau kaip 2,000 metų į Japonijos salas atėjo stipri baltvedžių kaukaziška tauta ir ji daug prisidėjo prie kultūros pakėlimo. Bet keli šimtmekiai vėliau atėjo dar galingesnis mongoliškos kilmės žmonės ir jie pirmtakūnus - kaukaziečių nugalėjo. Dabar jie išsimaišė ir kiek daugiau jų kraujo galima rasti tik Yezu saloj.

Taip sufanatizuoti ir suvilti japoniški kareiviai didžiumoj eina į mūšius. Jie netik patys velka feodaliskos (finansinio ir industrinio kapitalo) vergijos jungą, bet ba jungą nori ir kitiems užkarti.

Kada demokratija—Susiungusių Tautų jėga pergalės, laimės karą, tai bendroji pažangos įtaka daug prisidės ir prie Japonijos moterų paliausavimo iš tos biaurios priespaudos, iš to paniakienimo.

Petronė.



JULIET JOKSAITE

LDS kuopos narė Marlboro, Mass. Dabartinis laukis p-lė Joksaite tarnauja Jungtinių Valstijų kariniame laivyno kaipo slaugė.

Tenka skaitytojų atspirašyti, kad aš nuklystu nuo temos, nes noriu biskų ir apie istoriją prisiminti.

Bet kas atsitiko vėliau su Japonijos moterims. Nėra pasaulio moderniškos valstybės—čia nekaltu apie nacius, kur moteris būtų taip pavergtos, kaip Japonijoj.

Tik tas vienas faktas labai daug pasako: tėvai gali parduoti savo dukterį į prostitutucijos namus prieš jos valią. Pati mergaitė gali save parsiduoti į prostitutucijos namus.

Tėvai gali mergaitę parduoti audinčių savininkam. Ji ten turi dirbti paskirtą laiką ir už labai mažą atlyginimą. Prie didelių, moderniškų audinčių yra fabrikanų įsteigti merginoms bendrabučiai. Jos ten kaip kokios vergės turi dirbti fabrikanto malonę. Joms sutinkama mokėti po 50 centų—mūsų pinigais 25 centus—dieną ir turi dirbti. Dar kiek išskaito už kambarį ir už maistą. Kitaip sakant, išskaito iš jų algų beveik viską.

Mergaitė parduota į tuos fabrikuos turi išbūti paskirtą laiką. Jeigu ji neišbūna, tai tėvai, arba jeigu jipati ten pasiduos, negaus sulgyto atlyginimo.

Bendrai namuose moteris beveik neturi balso. Apie balsavimo teises, apie visuomeniška moterų teise nusaikyti gyvenimo kryptį ir kalbėti nėra ko.

Kaip kylantis individualizmas ir po feodalizmas atėmė moterų teise—sunklino matrijarchatą, tai atėjo mikadų dinastijos galdynė.

Šandien Japonijos patvaldys—Hirohito yra ne tik tos šalies karalius, bet ir aukščiausias religijos atstovas. Jis yra paties "dievo" atsiųstas iš dangaus." Kareiviai skaitosi jo ne tik pavaldiniai, bet jo "dieviškų" paliepiamo pildytojai. Tie, kurie žūsta kare, skaitosi pagal japonų religiją, kurios aukščiausia galva yra pats mikada, šventaisiais—stačiai eina į "dangų".

Taip sufanatizuoti ir suvilti japoniški kareiviai didžiumoj eina į mūšius. Jie netik patys velka feodaliskos (finansinio ir industrinio kapitalo) vergijos jungą, bet ba jungą nori ir kitiems užkarti.

Kada demokratija—Susiungusių Tautų jėga pergalės, laimės karą, tai bendroji pažangos įtaka daug prisidės ir prie Japonijos moterų paliausavimo iš tos biaurios priespaudos, iš to paniakienimo.

WASHINGTONAS. — AFL pasiuntė telegramą Indijos darbininkų organizacijoms, prašėnčią veikti riaučių sustabdymo linkme.

ROCKFORDO ŽINIOS

ŠEIMYNOS TRAGEDIJA.

Rockford, Ill.—Edward Barris, 27 metų amžiaus, krautuvės vedėjas, bandęs pertikrinti savo žmoną, kad ji neimtų persykyrų. Kilo vaidai. Vaidai baigėsi pasiūlymu. Sakoma, Barris ėmė šaudyti, pašovęs savo žmoną ir uošvę. Paskui jis paleidęs šūvį sau, bet nenusišovęs, tai peiliu bandęs save nudurti.

Tas peiliu dūrimas kaip ir neįtikėtinas. Gal būt tarp jų kilus kova, nes name apart minėtų asmenų buvo dar du vyrai ir viena moteriškė, kurie gal norėjo gelbėti, nepriesti prie to. Trečia moteriškė, Mrs. Phelan, lengvai sužeista.

Galia, kad žmonės prieina prie tokios desperacijos, prie tokio nesuvaldymo.

VILNIEČIŲ SŪNUS AVIACIJOS INSTRUKTORIUS.

Povilo Šimaitis sūnus Vytautas baigė aviacijos instruktoriaus mokslą Floridoje ir paskirtas instruktoriaus pareigas eiti Tuscaloosa, Alabamos valstijoje.

Jaunas Šimaitis yra vedęs. Jis visuomet buvo mandagus, norįs mokintis ir gerą apsiėjimo.

Šimaitis turi taverną ant 2604—11th St., vadinamą "Paul's Palace." Povilas Šimaitis yra "Vilniečių" slūgtų ir abelnei pažangūs žmogus. Biznis jam gerai sekasi.

Jis yra geras frontas kito vilniečio—J. Rulio, kuris gyvena pačioj miesto daly.

Veliname jaunam Šimaitiui geriausio pasisekimo, o tėveliams taipiau. Smagu, kad Vytautas dasisiekė iki to aukšto užsiėmimo.

RUOŠIAMĖS PRIE PIKNIKO.

Sekmadienį, rugsėjo 6, turėsime "Vilniečių" pikniką, kaip ir kasmet tą dieną turime. Prie pikniko ruošiamasi stropiai. Jis turėtų būti didelis.

Užkviesta ir sutiko dalyvauti Aido Choras, iš Roselando, vadovaujamas D. Yuden, o mes žinome kaip sumani Daratėlė yra. Ji visuomet ką nors naujo ir įdomaus sumano, pagamina. Ji nait yra gera muzikantė.

Dabar šis choras labai gerai dainuoja.

Kalbės V. Andrusis.

Bus ir daugiau programo.

Dabar daugelis klausia—kaip su antru frontu, dėlko jo neatidaro? Kaip bus su karo pergale? Ar Sovietai sumuš Hitlerį?

Visa tai svarbūs klausimai ir jie bus aiškiami. Redakcijoj dirbanti tuos reikalus kasdien seka, kasdien studijuoja, gauna įvairių žinių. Nereikia sakyti, kad bus labai žingeidai užgirsti apie tai.

Visi Rockfordo lietuviai, taip ir apielinkės, kaip tai, DeKalb, Beloit, Dixon ir kitų miestukų lietuviai dalyvaukit. Iš čia nėra taip jau toli Spring Valley, būtų gerai, kad ir is ten svečių gau-

tume.

Chicagiečių dalyvaus daug. Vienų choristų bus apie 60, o kur jų namiškiai, kaimynai, giminės, kurie važiuos sykiu su choristais. Atvažiuos taipgi buvusių rockfordiečių, o Chicagoj jų dabar yra gan daug.

Piknikas bus Svithoid Parke. Apie susiradimą to parko bus aiškinta garsiniame. Vieta gera. Piknikas bus šaunus, tai ruoškimės atvykti į jį.

Rockfordiečiai, darbuokitės, kad mūsų juo daugiau suvažiuotų. Čia bus geriausia proga susitikti savo pažystamus ir gimines iš kitų miestų.

Kas rengiatės prie pasimatymų su draugais iš kitur, susitarkite piknike susieiti.

Atsiminkite—rugsėjo 6.
Koresp.

Lietuvis Kunigas Pasisakė Už Antrą Frontą

VEIKIAME IR MES

PHILADELPHIA, Pa.—

Atrodo, kad pas mus nieko neveikiama ir niekas nieko nerašo į spaudą. Bet taip nėra. Rugpjūčio 2 d. turėjome išvažiavimą Borholme Parke. Žmonių suvažiuo apsieiai, vieni žaidė, kiti diskusavo apie dabartinę padėtį. Padarėme pelno, kuris skiriamas paramai Sovietų Sąjungos nukentėjusių žmonių.

Rugpjūčio 9 d. Muzikalėj Salėj buvo surengtas paminėjimas ir parengimas lietuvių, kurie išėjo armijon. Buvo benas, choras dainavo ir buvo kalbėtojų. Lietuvių kunigas Bagdonas pasisakė už tuojautinį atidarymą antro fronto prieš Hitlerį. Gi Grinius, jau senas žmogus, biznio žmogus ir dar save skaitęs progresyviu, tai niekino Sovietų Sąjungą. Jis niekus tauškė, bšk tik todėl Hitleris pavergė Lietuvą, kad ją buvo Sovietai užėmę. Nejaugi jis nežino, kad Hitleris pavergė Norvegiją, Daniją, Holandiją, Belgiją, Franciją, Luxemburgą, Graikiją, Jugoslaviją, Austriją, Cekoslovakiją, Bulgariją ir savo pakalikais padarė Finlandiją, Vengriją, Rumuniją, o tas šalis juk Sovietų Sąjunga nebuvo užėmusi! Taip kalbėti, tai yra negražu!

Visi žinome, kad Amerikos vyriausybė eina išvien su Sovietų Sąjunga prieš Hitlerį ir jo šaika, o Grinius niekina Sovietų Sąjungą ir teisina Hitlerį!

Rugsėjo 6 d. bus dienraščio "Laisvės" piknikas Philadelphiajos apylinkėj. Jį rengia Philadelphiajos organizacijos, atsišbus Dear Parke, N. J. Kiek patirta, tai žmonės smarkiai įsijaušį šį pikniką, nes ten bus svečių ir iš kitų miestų. E.

Paskirta Daug Dovanų VILNIES PIKNIKE

Rugpjūčio-August

23

OAKS
GROVE

119th Street ir Archer Avenue

BUS IŠDUOTA PRIE IŽANGOS TIKIETO SEKANČIOS DOVANOS

Pirma Dovana—Pinigais (Cash)	\$250.00
2-ra Dovana—Zenith Radio	115.00
Nuo Progress Furniture Co.	
3-čia Dov.—Sidabradaičių Setas dėl 8	70.00
4-ta Dovana—Pinigais (Cash)	25.00
5ta Dovana—Pinigais (Cash)	15.00
6-ta Dovana—Pinigais (Cash)	10.00
7-ta Dovana—Pinigais (Cash)	10.00
8-ta Dovana—Pinigais (Cash)	10.00

9-ta Dovana—Electric Iron	10.00
Nuo General Electric & Furniture	
10-ta Dovana—Plunksna ir Pašelis	10.00
Nuo C. Kinder	
11-ta Dov.6 Tomai Dr.V.Kudirkos Raštų	10.00
10mts Metinių Prenumeratų "Vilniai" ar "Laisvei"	
10mts Dovanų Pinigais (Cash) Kiekviena po \$5.00.	

Gausybė dovanų dar ne pati svarbiausia priežastis, kodėl visi pažangieji Chicago ir apielinkės lietuviai dalyvaus šiame piknike. Pikniką rengia dienraštis, kuris diena iš dienos veda nepermaldausią kovą prieš asies banditus ir jų pagalbininkus. Jūs savo atsilankymu paremsite vienatinį lietuvių kalboje dienraštį vidurvakarinės valstijoje, kuris stoja už visų tautų vienybę, už greitą ir visuotinę Susivienijusių Tautų pergalę prieš fašizmą.

Unijų Galvos Pažadėjo Kraujo Sužeistiesiems

Plačiau žengiant mūsų šalį į karą prieš ašį, vis daugiau ir daugiau reikės aukų. Sužeistų gelbėjimui daugiau reikia kraujo. Chicago darbo unijos imasi šį reikalą apsarstyti ir ragina savo narius aukauti kraujo. CIO unijų galva Murray ir ADF galva Green Washington pažadėjo daugiau kreipti dėmesio į kraujo aukavimą.

Lietuvių nekurių organizacijos, ypač moterų klubų narės, jau aukavo kraujo. Tačiau klausimą reikėtų visose organizacijose kelti ir raginti savo narius aukauti taip reikalingą dalyką sužeistų gelbėjimui.

Kraują ima nuo žmonių tarpe 18 iki 60 metų amžiaus. Kas tik galite užsirašykite ir duokite savo kraujo. Kreipkitės į Raudonojo Kryžiaus raštinę 616 So. Michigan ave.

Namų Savininkų Domei Užregistruokite Flatas ir Kambarius Šią Savaitę

Kaip praneša Karinės Informacijos raštinė, šiandien, rytoj ir poryt Chicagoje ir apiešlinkėj įvyks registracija visų išnuomojamų namų.

Tokių namų savininkai privalo kreiptis į artimiausią pašto stotį ir ten gauti reikalingas blankas, kurias išpildžius po tris kopijas ant kiekvienos išnuomojamam vienutės pasiųsti į Chicago Rent Office, 222 W. Adams st.

Kurie nespėsite užsiregistruoti viršuje minėtom trim dienom, vėliau blankų pasiimti turėsite eiti į centralinį ofisą, 222 W. Adams. Blankos privalo būti pristaitytos virš minėtam ofisui ne vėliau kaip rugsėjo 1 d.

Registruoti privalo visi, kas tik išnuomoja kambarius, flatas ar apartamentus. Šį kartą nesiregistruoti tik viešbučių ir "rooming house'y" savininkai.

Registracija pravedama sąryšyje su įstatymu, kuris nustato, jog nevalia imti auktesnę nuomą kaip 1942 kovo mėnesį. Jei dabartiniu laiku nuoma yra lygiai tokia kaip buvo kovo 1 dieną, tai užtenka ant blankos atsakyti tik į pirmą ir 7 klausimus, pasirašyti ir pasiųsti kur reikia. Kas dabar ima didesnę ar mažesnę nuomą, turi išpildyti išišią blanką atsakant į kiekvieną klausimą.

Išpildyti blankų notariuoti nereikia. Užtenka tik namo savininko parašo. Už kiek laiko valdžia grąžins namo savininkui vieną kopiją blankos, kurią jis privalo laikyti namie ir ant kiekvieno reikalavimo parodyti naujam nuomininkui.

BRITŲ GENERALAS ŽUVO EGIPTO FRONTE

LONDONAS. — Pranešama, kad generalas William Henry Ewart Gott žuvo, kada jo lėktuvas buvo prieš pašautas virš Egipto fronto.

POLICIJA NUSOVE JOHN TSUKAS

Paleistas iš kalėjimo pasitaisyti John Tsukas, 25, toliau vedė plėšikavimą. Sekmadienį jis priško prie W. Walker, jūreivio, automobilio, kaip apsisotjo prie signalo šviesų Jackson ir Washtenaw. Cia jis paėmė vairą nuo jūreivio ir norėjo jį apiplėšti. Tačiau jūreivis jam sakė, kad jo kelinėse nėra kišenių ir jis pinigų neturi. Tuomet jūreivis išmėtė iš automobilio ir nuvažiavo. Jis vogtu automobiliu įvažiavo į privatų International Harvester dirbtuvės kelią. Cia jį sulaukė sargas. Tuomet jis paliko automobilį ir atgal sąduydamas pabėgo.

Plėšikas surado kitą auką — jūreivį, kuris automobiliu palydėjo merginą į namus. Iš jūreivio A. Bielfus, ties 2654 Luther st. atėmė \$18 ir automobilį. Patraukė plėšikas automobiliu į miestą. Bet tuoj buvo pranešta policijai. Emė jį pridurmu vytiš. Mieste tarpe Congress ir Van Buren st. lėtas trafikas. Tuomet paliko mašiną ir emė bėgti. Cia jį policija apšaudė ir trečias šūvis pataikė į galvą iš užpakalio. Tuo ir užsibaigė plėšiko Tsukas gyvenimas.

FRANCŪZAI KALTINA RAF JŲ LEKTUVO PASOVIMU

Algiers. — Dar vienas jūrinis lėktuvas tapo pašautas virš Viduržemio jūros. Vichy raišteliai tuo kaltina RAF lėktuvus. Briaunai to fakto nei paneigia, nei patvirtina.

UNIVERSAL RESTAURANT

Gerass Malinas, Prieinamos Kalnos ir Mandagaus Patarnavimas.



Antanas Norkus, Savininkas

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

YARDS 1305 STALAI MOTERIM

Happy Corner Tavern

3464 Lituania
Chicago, Ill.

Smagi užeiga moterim ir vyrum smagiai valandėlę praleisti.

MARCELE VALENTAS Savininkė

John's Tavern

2956 So. Emerald Ave.



Skanus Alus, Artelka ir Vynas
TIKRAI SMAGI UŽEIGA
JONAS IR MORTA DARASKAL
Savininkai
Tel. VICTORY 3135

Vlado Kastėno Laiškas iš Armijos

Brangūs Draugai:—
Keliais žodžiais nuo šios vietos noriu pasveikinti jus iš pietinio Ilinojaus armijos kempės.

Esu jau ketvirta savaitė armijoje—oro laivyne. Čionai mokina mus būti orlaivių radio operatoriais. Esame netoli nuo St. Louis, ir būnant Ilinojų, tai kaip namie.
Gyvenam lengvai, tik iš

būnam 2 savaitės ar ilgiau. Laikas užimtas įvairia praktinėmis neįsileidžia kol neįstikta, tai nenuobodū.

Pirm pašaukiant į armiją mokinausi radio San Franciscoje, taip ir čia paskyrė. Čia būsiu apie 4 mėnesius, paskui kitoj kempėj porą mėnesių, o po to į frontą.

Kai kuriuos išrenka ir siunčia į Europą, bet daugelis tai po visą pasaulį išisklaido.

Prie kitos progos daugiau parašysiu. Dabar su linkėjimais jums ir draugams, lieku,
Walter.



JOSEPH RACHUNAS

Auditorium Tavern

—Jonai, kur būsi šį vakarą? —Ogi pas Juozą Rachuną. Jis užlaiko Schlitz alų ir visokių importuotų ir vietinių gėrimų, taipgi lietuviškos degtinės.

—Na, tai gerai, pas Juozą susitikime.

Juozas ir Prudencija Rachunai

3137 S. Halsted St. Victory 6172

Nauja Užeiga Bridgeporte Wallace Buffet

3200 So. Wallace, Chicago, Ill.



Graži, erdvi ir rami vieta smagiam laiko praleidimui. Elizabeth ir John Kubilai, sav.
Tel. CALumet 8252.

FELIX TAVERN

1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533



Mes esame ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus judėjimo rėmėjai. Prašome užteit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ CELDBUTAI, Savininkai

VASARINIS IŠPARDAVIMAS

JOSEPH'S DRY GOODS STORE

(LIETUVISKA KRAUTUVE)
3344 So. Halsted St., Chicago, Ill.

- Vyriški Polo Shirts.....59c
- Vyriški Shirts-Shorts.....35c
- Slack Suits \$3.59 ir 4.95
- Slack Pants.....\$1.95
- Svederiai.....\$1.95 ir \$2.85

MOTERŲ SILKINES KOJINES

\$1.00 ir \$1.25
Lucy Girl Hose.....59c ir 69c

VASARINIS PIRSTINES

Šviesių ir Tamsių Spalvų
50c ir \$1.00

DIDELIS DRABUŲ PASIRINKIMAS
Vyrams Moterims ir Valkams Prieinamiausiomis Kainoms



Anna-James Tavern



3212 S. Halsted Street
Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

RADIO STANDIEN

CHICAGO'S STOTYS			
WIND	560	WMRO	1250
WMAQ	670	WGES	1390
WGN	720	WCFL	1090
WBMM	740	WHIF	1230
WAIT	820	WSBC	1240
WLS	890	WBBI	1110
WENR	890	WJLD	1160
WAAF	950	WIFD	1460

ANTRADIENIS, RUGPJUČIO 18 D.

- 12:00—WGN—I Hear America Sing
WLS—Dinner-bell Program
WBMM, Life Can Be Beautiful
 - 12:15—WBMM—Woman in White
 - 12:30—WGN—Musical Moods
WLS, Noon Time News
WBMM—Vic & Sadie
 - 12:45—WGN—Modern Melodies
WLS—Lloyd Burlington
WBMM—The Ginsbergs
 - 1:00—WGN—The Deacon
WLS—Treasury Star Parade
WBMM—Young Dr. Malone
 - 1:30—WGN—Eddie and Tannie
WLS—Hummer Program
WBMM—We Love and Learn
 - 1:45—WGN—Ralph Gensburgh's orchestra
WBMM—Pepper Young's Family
 - 2:00—WGN—News
WLS—Prescott Presents
WBMM—David Harum
 - 2:15—WGN—Today's Best Music
WLS—Prescott Presents
WBMM—News
 - 2:30—WGN—To Be Announced
WLS—Vanguard of Victory
WBMM—Meet Missus
 - 2:45—WGN—Afternoon Melodies.
WLS—News
WBMM—Jimmy Hillard's Orchestra
 - 2:55—WGN—Baseball
3:00—WBMM—News
 - 3:15—WBMM—Melody Weavers
 - 3:30—WBMM—Yogi Yorgeson
 - 3:50—WBMM—Melody Weavers
 - 4:00—WBMM—Facts for Freedom.
WGN—Swing It.
 - 4:15—WBMM—Every Woman's World
WGN—Man With A Band.
 - 4:30—WBMM—Fly for the Navy
WGN—Melody Pan-American
 - 5:00—WBMM—News
 - 5:15—WGN—Hits of Today
WBMM—Voice of Broadway
 - 5:30—WGN—Uncle Harry's A.B.C.
WBMM—News
 - 5:45—WGN—Nothing But The Truth.
WBMM, World Today
- VAKARĖ**
- 6:00—WGN—Wendell Hall
WBMM—Amos 'n' Andy
 - 6:15—WGN, Bob Elson
WBMM—Glen Miller Orchestra
 - 6:30—WGN, News.
WBMM—American Melody Hour
WLS, News
 - 6:45—WGN, smuo starzet
WGN—Overseas Report
 - 7:00—WGN—Music for America
WLS—Earl Godwin
WBMM, Are You A Missing Hair?
WGES, Peoples Furniture
WGES, Lithuanian Culture and Art Club
 - 7:30—WGN—Fulton Lewis, Jr.
WBMM—Hobby Lobby
WGES, LITHUANIAN CULTURE AND ART CLUB
WLS—Sing for Dough
 - 7:45—WBMM—The Nature of the Enemy
WBMM—The Arkansas Traveler
WGN—Tommy Tucker's Orchestra
 - 8:00—WBMM—Betty Low & Tommy Riggs
WGN—Foreign Affairs
 - 8:30—WGN—Grand Park Concert
WBMM—Cheers from the Camps
 - 8:45—WGN—Treasury Star Parade
 - 9:00—WGN—John B. Hughes
WBMM—Fall Out for Hun
 - 9:15—WGN—Bill Sanders and Guy Savage
 - 9:30—WGN—The Northerners
WBMM—Public Affairs
 - 9:45—WGN—News
 - 10:00—WGN—Hugh Carson Songs
WBMM—News

- 10:15—WBMM—Schute to Victory
WGN—Chicago at Night.
- 10:30—WGN, News
WBMM, Moods and Music
- 10:45—WGN—Jimmy Evanas
WBMM—Moods and Music
- 11:00—WBMM—News
WLS—News
- 11:30—WGN—News
- 12:00—WGN—News
WGN—News
WBMM—Press News
- 1:00—A. M. Headlines
1:30—WGN, News Roundup

TRČIADIENIS, RUGPJUČIO 19 D.

- 8:00 A. M.—WGN, Mac & Bob
- 8:30 A. M.—WGN, Your Morning News
WLS—Rangers
WBMM, News
- 8:15—WBMM—Musical Clock
WGN—Today's Best Music
- 8:30, WLS, Chuck Acree
WBMM—News
WGN—Your Chapel in the Valley
- 8:45—WLS—Hal Culver
WBMM—Hymns of All Churches
WGN—News
- 9:00—WLS, The Book Shop
WBMM—Valiant Lady
WGN—Dealer in Dreams
- 9:15—WLS—June Merrill
WBMM—Stories America Loves
WGN—Musical Moods
- 9:30—WGN—June Baker
WLS, Howard Peterson
WBMM—Amanda of Honey-moon Hill
- 9:45—WGN, Linda's First Love
WBMM—Painted Dreams
- 10:00—WLS—Breakfast at Sardi's
WBMM—Clara, Lu 'n' Em
WGN—Editors Daughter
- 10:15 A. M.—WBMM—Second Husband
WGN, Hearts in Harmony
WLS—Len Salvo, Organist
- 10:30—WBMM, Bright Horizon
WLS—String Time.

PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO.

NATHAN KENTER WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 9014

AUDITORIUM RESTAURANT

3133 So. Halsted St.

Su Geriausia Skoniai
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI

URBA Gėlininkas

Gėles Mylimiems, Vestuvėms
Bankietams, Laidotuviams
Papasūlimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5599

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS --- Kvietininkas

Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagarbam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYCIOS
JOSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefona Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero
Telefona CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir
Jūsų finansininko stovulį priimanas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI CHICAGO IR CICERO LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SUNUS

2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3372

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS

3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 4985

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

